[image: Щекино%20b&w_1]
Тульская область
Муниципальное образование
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  20.02.2020	    №  2 – 150

Об утверждении Положения о создании Центра поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования Щекинский район

В соответствии  с  Федеральным законом от  11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»,   на основании Устава муниципального образования Щекинский район администрация муниципального образования Щекинский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о создании Центра поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования Щекинский район.
        2. Постановление обнародовать путем размещения на официальном Портале муниципального образования Щекинский район и на информационном стенде администрации Щекинского района по адресу: Тульская область, г. Щекино, пл. Ленина, д. 1.
        3. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

         Глава администрации
  муниципального образования
           Щекинский район                                                      А.С. Гамбург

Согласовано:
О.А. Лукинова
В.Е. Калинкин
Л.Н. Сенюшина
Т.В. Широкова
Т.Н. Еремеева

Исп.: Михеева Татьяна Валентиновна,
тел.: 8(48751) 5-25-45
Об утверждении Положения о создании Центра поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования Щекинский район

3

2-026
                                                                                                   Приложение
                                                                                                 к постановлению администрации
                                                                                                 муниципального образования
                                                                                                  Щекинский район

                                                                                                от 20.02.2020  № 2 – 150

ПОЛОЖЕНИЕ
   о структурном подразделении
«Центра поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности» в
муниципальном бюджетном учреждении по молодежной политике, физкультуре и спорту «Городской молодежный центр «Мир»»

1. Общие положения

1.1. Структурное подразделение «Центр по развитию поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности» (далее – структурное подразделение) муниципального бюджетного учреждения по молодежной политике, физкультуре и спорту «Городской молодежный центр «Мир» (далее – МБУ «ГМЦ «Мир») осуществляет деятельность, направленную на развитие добровольческого движения. Структурное подразделение взаимодействует с другими структурными подразделениями, организациями по направлению деятельности.
1.2.  Цель создания структурного подразделения – развитие добровольческого движения на территории Щекинского района, а также создание благоприятных условий для участия граждан и объединений в волонтерской деятельности.
1.3.  Структурное подразделение осуществляет свою деятельность на основании Положения о структурном подразделении «Центр развития добровольческого движения», планов работы структурного подразделения, приказов и распоряжений директора МБУ «ГМЦ «Мир».
1.4. Непосредственное руководство структурного подразделения осуществляет руководитель структурного подразделения. Руководитель структурного подразделения непосредственно подчиняется заместителю директора МБУ «ГМЦ «Мир».
1.5. Структурное подразделение в своей деятельности руководствуется:
1.5.1. Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Тульской области, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами в сфере государственной молодежной политики по направлениям деятельности структурного подразделения.
1.5.2. Федеральным законом «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» от 11.08.1995 № 135-ФЗ.
1.5.3. [bookmark: _GoBack]Распоряжением Правительства РФ от 27.12.2018 №2950-р «Об утверждении Концепции развития и распространения добровольческой (волонтерской) деятельности».
1.5.4. Уставом муниципального образования Щекинский район.
1.5.5. Правовыми актами муниципального образования Щекинский район.
1.5.6. Правилами внутреннего трудового распорядка.
1.5.7. Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты.
1.5.8. Уставом МБУ «ГМЦ «Мир».
1.5.9. Настоящим Положением.
  1.6. Местонахождение структурного подразделения: г. Щекино, ул. Свободы, 10.

2. Основные задачи
	2.1. Основными задачами деятельности структурного подразделения являются:
 1) взаимодействие с государственными, муниципальными, общественными органами, учреждениями и организациями, с образовательными организациями Щекинского района по направлениям деятельности структурного подразделения;
2) формирование комплекса мероприятий, разработка и реализация программ и проектов, направленных на развитие добровольческого движения на территории Щекинского района;
3)  развитие социальной системы, создание оптимальных условий для распространения добровольческого движения и активизации участия молодежи в социально значимых акциях и проектах;
4) содействие привлечению молодежи и жителей Щекинского района к добровольческой деятельности;
5) выявление и распространение лучших практик добровольчества;
6) координация деятельности волонтерских объединений;
7) информационно-методическое сопровождение деятельности волонтерских объединений и организаций;
8) разработка системы мотивации и поощрений для участников волонтерского движения;
 9) предоставление возможности молодым людям проявить себя и реализовать свой потенциал посредством их вовлечения в добровольческую практику.

3. Организация работы и структура структурного подразделения

3.1. Структуру и штат структурного подразделения утверждает директор МБУ «ГМЦ «Мир».
3.2. В состав структурного подразделения входят: руководитель структурного подразделения, специалисты по работе с молодежью.
3.3. Руководство структурным подразделением осуществляет руководитель структурного подразделения, назначаемый и освобождаемый от должности директором МБУ «ГМЦ «Мир». Руководитель структурного подразделения непосредственно подчиняется заместителю директора МБУ «ГМЦ «Мир». В случае временного отсутствия руководителя структурного подразделения, в том числе по причине болезни, отпуска, командировки, его обязанности могут быть возложены на одного из специалистов структурного подразделения приказом учреждения в установленном порядке или распределяются среди сотрудников структурного подразделения.
3.4. Руководитель структурного подразделения несет персональную ответственность за выполнение возложенных на структурное подразделение задач и осуществление его функций и полномочий.
3.5.  Руководитель структурного подразделения осуществляет текущее руководство структурным подразделением:
3.5.1. Осуществляет разработку проектов организационных и нормативных документов по развитию  добровольческого движения на территории Щекинского района.
	3.5.2. Осуществляет координацию и анализ работы структурного подразделения.
3.5.3. Вносит директору учреждения предложения о поощрении и наложении дисциплинарных взысканий в соответствии с действующим законодательством в отношении сотрудников структурного подразделения.
3.5.4. Осуществляет работу с законодательной базой, необходимой для обеспечения деятельности структурного подразделения.
3.5.5. Осуществляет перспективное и оперативное планирование работы структурного подразделения.
3.5.6. Осуществляет контроль за качеством выполненных должностных обязанностей сотрудниками структурного подразделения.
3.5.7. Информирует руководство о состоянии работы структурного подразделения и доводит до сотрудников документы и информацию, необходимые для качественного и своевременного выполнения задач и функций структурного подразделения.
3.5.8. Вносит предложения по повышению квалификации сотрудников структурного подразделения с целью поддержания необходимого для  выполнения должностных обязанностей уровня теоретической подготовки.
3.5.9. Принимает участие в общегородских мероприятиях и мероприятиях, проводимых на территории Щекинского района.
3.5.10. Осуществляет взаимодействие с другими структурными подразделениями по вопросам, входящим в компетенцию структурного подразделения.
3.5.11. Уведомляет в письменной форме своего непосредственного руководителя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов и принимает меры по предотвращению подробного конфликта.
3.5.12. Выполняет иные поручения непосредственного руководителя в соответствии с действующим законодательством.

4. Основные функции структурного подразделения

4.1. В соответствии с основными задачами структурное подразделение осуществляет следующие функции:
1) подготовка материалов по направлению деятельности структурного подразделения для размещения на сайте учреждения;
  2) сбор, обработка,  анализ и представление отчетности по направлению деятельности структурного подразделения. Обеспечение её достоверности;
  3) своевременное предоставление непосредственному руководителю необходимой  отчетной и иной информации по направлению  деятельности структурного подразделения;
  4) разработка и реализация мероприятий в рамках муниципального задания, проектов, программ, направленных на развитие добровольческого движения;
  5) подготовка волонтеров (команд) для достойного представления Щекинского района в  муниципальных, региональных и Всероссийских мероприятиях (конкурсах, форумах, акциях);
  6)  организация и проведение мероприятий в сфере добровольчества во взаимодействии и сотрудничестве с объединениями и организациями, представляющими интересы молодежи;
  7)  разработка рекомендаций и подготовка предложений по поддержке и развитию добровольческого движения на территории Щекинского района;
  8) организация научно-практических семинаров, конференций, форумов по изучению и обобщению передового опыта в сфере развития добровольческого движения;
  9) организационная, информационная и методическая помощь молодежи и образовательным организациям, общественным объединениям, направленная на развитие добровольческого движения;
  10) информирование общественности города и молодежи о работе структурного подразделения в сфере добровольческого движения, популяризация идей добровольчества, содействие изданию информационной, рекламной продукции по вопросам добровольческого движения;
  11) участие в разработке и публикации методического материала (брошюр, буклетов и другого информационного материала), способствующего созданию условий для развития добровольческого движения;
  12) популяризация Единой информационной системы «Добровольцы России» на территории Щекинского района;
  13) предоставление информации о мероприятиях и акциях, проходящих и запланированных на территории Щекинского района;
  14) заполнение и выдача личных книжек волонтера в электронном виде;
  15) формирование обучающей программы для добровольцев;
  16) участие в планировании, разработке и реализации социальных проектов по направлениям деятельности структурного подразделения;
  17) подготовка планов работы структурного подразделения, отчетов деятельности за месяц, квартал, полугодие, год и другой отчетной информации.

5. Права структурного подразделения

5.1. Для обеспечения своей деятельности сотрудники структурного подразделения имеют право:
1) выбирать формы и методы деятельности;
2) действовать от имени структурного подразделения, представлять его в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях;
3) вносить предложения по улучшению организации работы структурного подразделения;
4) повышать свою квалификацию.
5.2. Руководитель структурного подразделения имеет право:
1) запрашивать для контроля и внесения корректив в работу структурного подразделения необходимую документацию от сотрудников учреждения (планы, программы, рабочие материалы, сметы, отчеты и др.).
5.3. Сотрудники структурного подразделения имеют иные права, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Тульской области и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Тульской области и муниципальными правовыми актами муниципального образования Щекинский район.
Права структурного подразделения реализуются руководителем структурного подразделения и сотрудниками в соответствии с установленным в должностных инструкциях распределением обязанностей.

6. Взаимоотношения и связи с учреждениями и организациями по направлению деятельности

6.1.  Структурное подразделение взаимодействует с другими структурными подразделениями и МБУ «ГМЦ «Мир», учреждениями и организациями сферы молодежной политики, образовательными организациями, предприятиями, общественными объединениями и иными организациями.

7. Ответственность структурного подразделения

7.1. Руководитель структурного подразделения и сотрудники структурного подразделения несут ответственность за:
1) нарушение действующего законодательства, нормативно – правовых актов разного уровня, локальных актов, устава, распорядительных документов муниципального образования Щекинский район;
2) неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, правил  внутреннего трудового распорядка учреждения, законных распоряжений и приказов директора в порядке, определенном действующим трудовым законодательством РФ;
3) применение, в том числе однократное, методов работы, связанных с физическим и (или) психическим насилием над личностью воспитанников;
4) нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно-гигиенических правил организации досугового процесса;
5) своевременное и качественное выполнение работ в целом;
6) правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах определенных действующим законодательством РФ;
7) сохранность конфиденциальной и другой охраняемой информации, полученной при исполнении должностных обязанностей;
8) сохранность документов, используемых в процессе работы;
9) недостоверную информацию и отчетность;
10) сохранность материальной базы;
11) соблюдение антикоррупционной политики учреждения.

Председатель комитета по культуре,
молодежной политике и спорту                                         Т.В. Широкова
image1.png